
Provvedimento n. 5939 ( I305 ) ASSITALIA-UNIPOL/AZIENDA USL 
CITTA' DI BOLOGNA 

L'AUTORITA' GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 
 
 
 
NELLA SUA ADUNANZA del 30 aprile 1998; 
 
SENTITO il Relatore Professor Giorgio Bernini; 
 
VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 
 
VISTA la propria delibera del 6 novembre 1997, con la quale disponeva l’avvio dell’istruttoria, ai 

sensi dell'articolo 14, comma 1, della legge n. 287/90, nei confronti delle società Assitalia - Le 
Assicurazioni d'Italia Spa e Compagnia Assicuratrice Unipol Spa, per presunta infrazione dell'articolo 2 
della legge n. 287/90; 

 
VISTI gli atti del procedimento; 
 
VISTA, in particolare, la memoria della Compagnia Assicuratrice Unipol Spa, pervenuta in data 18 

febbraio 1998, con la quale si prospettava che l’eventuale intesa intercorrente con Assitalia - Le 
Assicurazioni d'Italia Spa non impegnava la compagnia di assicurazione in quanto sottoscritta da una 
agenzia, Assicoop Sicura Srl; 

 
VISTA la documentazione fornita da Assicoop Sicura Srl in data 18 marzo 1998, a seguito di 

richiesta di informazioni, relativa, tra l’altro, al contratto di agenzia con Compagnia Assicuratrice Unipol 
Spa; 

 
RITENUTO necessario appurare il grado di indipendenza operativa di Assicoop Sicura Srl dalla 

Compagnia Assicuratrice Unipol Spa, nonché le modalità di partecipazione delle due imprese alle gare 
indette per l’affidamento dei servizi di assicurazione da parte degli Enti pubblici; 

 
RITENUTA, pertanto, necessaria un’estensione soggettiva del procedimento ad Assicoop Sicura Srl; 
 
RITENUTO, infine, necessario garantire ad Assicoop Sicura Srl un adeguato lasso di tempo per 

l’esercizio del diritto di difesa; 
 
 

DELIBERA 
 
 
a) che l’istruttoria è estesa a Assicoop Sicura Srl; 
 
b) la fissazione del termine di giorni trenta, decorrenti dalla data di notificazione del presente 

provvedimento, per l’esercizio del diritto di essere sentiti ai sensi dell’articolo 4, comma 1, della legge n. 
287/90 da parte delle imprese ed enti interessati, dei loro legali rappresentanti o da persone da essi delegate, 
precisando che la richiesta di audizione dovrà pervenire alla Direzione Attività Istruttoria “A” almeno sette 
giorni prima della scadenza del termine sopra indicato; 

 
c) che il responsabile del procedimento è il dottor Giovanni Calabrò; 
 



 2

d) che il termine di conclusione del procedimento è differito al 30 settembre 1998. 
 
 
Il presente provvedimento verrà notificato ai soggetti interessati e pubblicato ai sensi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Alberto Pera 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Tesauro 

 
 

* * * 
 
 


